
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO          

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” 

BAGNOLO CREMASCO 

 
Bagnolo Cr., 27 giugno ’24 

 

All’Albo Pretorio on line 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della concessione del 
servizio di erogazione di bevande calde e acqua mediante distributori 
automatici da installare presso i plessi e la sede di questo Istituto mediante 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA ai 
sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, previa richiesta di MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE e successiva richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo Rita Levi-Montalcini di Bagnolo Cr. intende 
procedere alla stipula di una nuova concessione per la gestione del servizio di 
erogazione di bevande calde e acqua in quanto l’attuale concessione giungerà a 
scadenza il 01/10/2024. 
 
PREMESSO che si intende inserire n. 9 distributori automatici di bevande calde e n. 
2 distributori automatici di acqua al fine di garantire al personale scolastico e agli 
alunni un servizio giornaliero di ristoro; 
 
PREMESSO che per l’affidamento della concessione del servizio di erogazione tramite 
distributori automatici questa Istituzione scolastica intende avviare una procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando di gara, previa richiesta di 
manifestazione di interesse secondo l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e regolata in via 
generale dall’art. 176 e seguenti del D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 16/04/1994 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 127/2015 “Trasmissione telematica delle operazioni IVA e di 
controllo delle cessioni di beni effettuate attraverso distributori automatici, in 
attuazione dell'articolo 9, comma 1, lettere d) e g), della legge 11 marzo 2014, n. 
23; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 
 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004125 - 09/07/2024 - VI.2 - I



 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi 
dell’art. 45, c. 2 lettera a) del D.I. 129/2018 deliberato dal Consiglio di Istituto il 
26/02/2019 delibera n. 33; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 che dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
VISTA la nota ANAC n. 0001345 del 27/02/2024; 
 
VISTA la nota MIM n. 0001417 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Affidamento di 
servizi di programmazione, organizzazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, 
stage linguistici e scambi culturali e di contratti di concessione relativi a servizi di 
distributori automatici da parte delle Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali 
Semplificazione degli affidamenti delle Istituzioni Scolastiche ed Educative, a seguito 
della Nota A.N.AC. Prot. N.0027979 del 27/02/2024”; 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. 2674 del 05/03/2013: precisazioni in merito agli 
acquisti delle Istituzioni scolastiche mediante convenzioni CONSIP. 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP; 
 
CONSIDERANDO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono 
convenzioni CONSIP attive; 
 
RITENUTO comunque, in considerazione della complessità della procedura inerente 
la scelta del soggetto contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel 
rapporto con l’Ente Gestore, si ritiene di dover procedere alla stipula di una 
convenzione che abbia una durata di 5 anni, con decorrenza dal 2/10/2024 al 
2/10/2029; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di autorizzazione a stipulare contratti 
pluriennali per la concessione in oggetto (delibera n. 37 del 20/05/2024); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 179 del Codice degli Appalti, il Valore della 
Concessione è costituito dal fatturato totale del Concessionario generato per tutta la 
durata del Contratto, al netto dell'IVA, che viene stimato dall’Istituzione scolastica 
quale corrispettivo della gestione del servizio nell’importo complessivo presunto pari 
a € 65.250,00. 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136; 
 
VISTO il Quaderno n. 2 – versione giugno 2022- pubblicato dal Ministero 
dell’Istruzione recante “Istruzioni per l'affidamento dei Servizi di ristorazione 
mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative”; 
 
 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004125 - 09/07/2024 - VI.2 - I



 

 

 
CONSIDERATO che l’affidamento del Servizio di ristorazione mediante distributori 
automatici ha natura giuridica di concessione di servizi, avendo ad oggetto la 
gestione economico-funzionale del suddetto servizio, con assunzione del rischio 
operativo in capo al concessionario, che si sostanzia principalmente in: rischio di 
domanda e rischio di disponibilità e che lo stesso è direttamente remunerato 
dall’utenza; 
 
TENUTO conto delle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
VISTA la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC); 
 
RITENUTO adeguato esperire la gara mediante procedura negoziata secondo l’art. 
50 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 
108 del suddetto decreto; 
 

DETERMINA 
 
Articolo 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Articolo 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, l’indizione della 
procedura tramite manifestazione di interesse e successiva richiesta di Offerta (RdO) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento di 
servizio in oggetto mediante distributori automatici, con aggiudicazione mediante 
offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
Articolo 3 

Che la manifestazione di interesse debba pervenire all’Istituto via PEC: 
CRIC82800E@pec.istruzione.it   firmata dal legale rappresentante; 
 
Articolo 4 

Le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti 
soggettivi minimi ed ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti dal Bando 
di Gara per l’affidamento del servizio. 
 
Articolo 5 

L’aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Articolo 6 

Ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 36/2023 la presente Determina viene pubblicata sul sito 
dell’Istituto Comprensivo Rita Levi-Montalcini di Bagnolo Cr. all’Albo Pretorio on line e 
in Amministrazione Trasparente. 
 
Articolo 7 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle 
disposizioni del D.Lgs. 36/2023 ed alla normativa vigente in generale. 
 
Articolo 8 
Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della 
legge n. 241/1990; 
 
 

 
                                                                           Il Dirigente scolastico 
                                                                         Maria Cristina Rabbaglio 

        
 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004125 - 09/07/2024 - VI.2 - I


		2024-07-09T09:37:17+0200
	MARIA CRISTINA RABBAGLIO




